
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение 

«Пригородный детский сад » 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ ДОСТУПНОСТИ 

для инвалидов объекта 

и предоставляемых на нём услуг в сфере образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2024 год. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ    ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРИГОРОДНЫЙ ДЕТСКИЙ САД» 

(МБДОУ «Пригородный детский сад ») 

ПРИКАЗ 
 

от 26.04.2024 г. № 48/1  

О создании комиссии по проведению обследования здания и территории 

МБДОУ « Пригородный детский сад » по доступности для инвалидов и 

других маломобильных групп населения 

В      соответствии с приказом Минобрнауки России от 09.11.2015 года 

№ 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для 

инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также им при 

этом необходимой помощи», с целью определения доступности здания и 

территории МБДОУ «Пригородный детский сад » для инвалидов и других 

маломобильных групп населения, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию и утвердить её состав по проведению обследования 

здания и территории МБДОУ «Пригородный детский сад » для инвалидов и 

других маломобильных групп населения в составе: 

Председатель: Гуторова Лариса Алексеевна- заведующий; 

Члены: 

Секретарь: Ивашнева Елена Владимировна - воспитатель; 

                          Стрижкова Лариса Александровна- воспитатель; 

Родионова Ирина Алексеевна – завхоз. 

2. Утвердить положение о комиссии по паспортизации объектов 

социальной инфраструктуры (приложение № 1). 

3. Утвердить план – график обследования объектов социальной 

инфраструктуры (приложение № 2). 

4. Комиссии провести обследование здания и территории МБДОУ 

«Пригородный детский сад » по их доступности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения в соответствии с планом-графиком. 

5. Комиссии по результатам акта обследования разработать паспорт 

доступности объекта для инвалидов объекта и услуг и план мероприятий по 

поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объекта 

и предоставляемых услуг. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Заведующий Л.А. Г у т о р ова 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРИГОРОДНЫЙ ДЕТСКИЙ САД» 

(МБДОУ «Пригородный детский сад ») 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по организации обследования и паспортизации 

объекта по обеспечению  доступности для инвалидов   

МБДОУ «Пригородный детский сад » 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                             

 



                                                                                               Приложение № 1 

                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО: 

                                                                              Приказом № 48/1 от 26.04.2024 г. 

  

 I. Общие положения 

1.1. Комиссия по проведению обследования и паспортизации объекта и предоставляемых 

услуг (далее - комиссия) создается с целью организации работы по проведению 

паспортизации объектов по обеспечению доступности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения МКДОУ «Детский сад «Сказка» 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями 

Правительства Российской Федерации, законодательными и нормативными актами 

государственной власти Иркутской области. 

 II. Задачи комиссии 

Основной задачей комиссии является проведение обследования объекта и 

предоставляемых услуг. 

III. Функции комиссии 

3.1. Комиссия осуществляет следующие функции: 

·обследование объекта и услуг; 

·составление актов обследования; 

·оформление паспорта доступности объекта. 

IV. Состав комиссии 

4.1. В состав комиссии входят председатель, секретарь и члены комиссии. 

4.2. Председатель комиссии, руководствуясь действующим законодательством и 

настоящим Положением: 

·руководит работой комиссии; 

·назначает заседания комиссии и председательствует на них; 

·подписывает протоколы заседаний комиссии; 

·утверждает анкеты и паспорт доступности объекта. 

4.3. Секретарь комиссии: 

·ведет делопроизводство комиссии; 

·извещает членов комиссии о месте и времени проведения заседания комиссии; 

·ведет протокол заседания комиссии; 



·на основании принятого решения комиссии готовит акты обследования и паспорт 

доступности объекта. 

V. Порядок организации и работы комиссии 

5.1. Формой работы комиссии являются заседания, проводимые по мере необходимости.  

5.2. Дата созыва комиссии определяется председателем комиссии. 

5.3. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует более 50 

процентов членов комиссии, включая председателя. 

5.4. Решение принимается большинством голосов присутствующих на заседании. При 

равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии. Принятые 

комиссией решения оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем 

и секретарем. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 Приложение № 2 

                                                                                                   УТВЕРЖДЕН: 

                                                                              Приказом № 48/1 от 26.04.2024 г. 

 

              План-график проведения обследования и паспортизации объекта социальной инфраструктурфы 

МБДОУ «Пригородный детский сад» 

 

№ 

п\п 

Проводимые мероприятия Ответственные Сроки 

1 Нормативно-правовое обеспечение: 

 - изучение нормативных документов; 

 - изучение позитивного опыта работы образовательных 

учреждений. 

Заведующий Апрель 2024 г. 

2 Издание приказа о создании комиссии по проведению 

обследования и паспортизации объекта организации. 

Заведующий Апрель 2024 г 

3 Обследование территории, прилегающей к зданию( 

участок). 

Члены комиссии С  02.05.2024 г. 

по 08.05.2024 г 

4 Обследование входов в здание. Члены комиссии С  02.05.2024 г. 

по 08.05.2024 г 

5 Обследование путей движения внутри здания(в 

т.ч.эвакуационных). 

Члены комиссии С  02.05.2024 г. 

по 08.05.2024 г 

6 Обследование зоны целевого назначения здания. Члены комиссии С  02.05.2024 г. 

по 08.05.2024 г 

7 Обследование санитарно-гигиенических помещений. Члены комиссии С  02.05.2024 г. 

по 08.05.2024 г 

8 Обследование системы информации и связи(на всех зонах). Члены комиссии С  02.05.2024 г. 

по 08.05.2024 г 

9 Обследование путей движения к объекту (от остановки 

транспорта). 

Члены комиссии С  02.05.2024 г. 

по 08.05.2024 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПРИГОРОДНЫЙ ДЕТСКИЙ САД » 

(МБДОУ «Пригородный детский сад») 

ПРИКАЗ 
 

13.05.2024  г. № 53 
 

«Об утверждении паспорта доступности и плана мероприятий по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг» 
 

На основании приказа Министерства  образования и  науки  Российской 

Федерации от 09.11.2015 года №1309 «Об утверждении Порядка обеспечения 

условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг 

в сфере образования, а также оказания им при этом   необходимой 

помощи», по результатам работы комиссии по  обследованию 

доступности здания МБДОУ «Пригородный детский сад» , 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 20.05.2024 года паспорт доступности 

для инвалидов объекта и предоставляемых на нем услуг (Приложение № 1). 

2. Утвердить и ввести в действие с 20.05.2024 года план мероприятий 

(«Дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг (Приложение № 2). 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Заведующий Л.А. Гуторова 



                                                                                                                                                                                                         Приложение 1 

УТВЕРЖДАЮ: 

Заведующий МБДОУ 

«Пригородный детский сад» 

 
Л.А. Г у т о рова 

Приказ № 53 от 13.05. 2024 г. 

 

 
ПАСПОРТ 

 

доступности для инвалидов объекта  и предоставляемых 

на нем услуг в сфере образования (далее – услуги) 

 
I. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА 

 

Адрес объекта, на котором предоставляется (ются) услуга (услуги):  

306244,Курская область,Обоянский район,посёлок 

Пригородный,ул. 2 Новый переулок, д.3. 

Наименование предоставляемой (ых) услуги (услуг): 

Основной целью деятельности Учреждения является образовательная 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования. 
 

Сведения об объекте: 

отдельно стоящее двухэтажное кирпичное здание,площадь 617 кв.м.. 

 Наличие прилегающего земельного участка (да, нет); 8 3 2 8  кв. м.. 
 

Название организации, которая предоставляет услугу населению (полное 

наименование – согласно уставу, сокращенное наименование): 
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Пригородный детский сад » 
 

Адрес места нахождения организации: 

 

306244,Курская область ,Обоянский район, посёлок Пригородный, 

ул. 2 Новый переулок, д.3. 



Основание для пользования объектом (оперативное управление, аренда, 

собственность): оперативное управление. 
 

Форма собственности (государственная, муниципальная, частная): 

муниципальная. 
 

Административно-территориальная подведомственность (федеральная, 

региональная, муниципальная): муниципальная . 
 

Наименование и адрес вышестоящей организации: 

У п р а в л е н и е  образования А д м и н и с т р а ц и и  О б о я н с к о г о  

р а й о н а  К у р с к о й  о б л а с т и  

 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЙСТВУЮЩЕГО ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НА 

ОБЪЕКТЕ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

 

Сфера деятельности: образование. 
 

Плановая мощность (посещаемость, количество обслуживаемых в день, 

вместимость, пропускная способность): 6 0 детей. 
 

Форма оказания услуг (на объекте, с длительным пребыванием, в т. ч. 

проживанием, обеспечение  доступа к месту предоставления услуги, на 

дому, дистанционно): на объекте. 
 

Категории обслуживаемого населения по возрасту: дети. 
 

Категории обслуживаемых инвалидов (инвалиды с нарушениями 

опорно-двигательного аппарата; нарушениями зрения, нарушениями 

слуха): 

инвалиды с задержкой психического развития. 

II. ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ И ИМЕЮЩИХСЯ НЕДОСТАТКОВ В ОБЕСПЕЧЕНИИ 

УСЛОВИЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТА 

 
№ 

п/п 

 
Основные показатели доступности для 

инвалидов объекта 

 

Оценка состояния и имеющихся 

недостатков в обеспечении условий 

доступности для инвалидов объекта 

1 2 3 

1 Выделенные стоянки автотранспортных 

средств для инвалидов 

Отсутствуют 

2 Сменные кресла-коляски Отсутствуют 

3 Адаптированные лифты Отсутствуют 

4 Поручни Отсутствуют 

5 Пандусы Отсутствуют 

6 Подъемные платформы (аппарели) Отсутствуют 



7 Раздвижные двери Отсутствуют 

8 Доступные входные группы Отсутствуют 

9 Доступные санитарно-гигиенические 

помещения 

Отсутствуют 

10 Достаточная ширина дверных проемов в 

стенах, лестничных маршей, 

площадок 

Отсутствуют 

11 Надлежащее размещение оборудования и 

носителей информации, 

необходимых для обеспечения 
беспрепятственного доступа к объектам 

(местам предоставления услуг) инвалидов, 
имеющих стойкие расстройства 

функции зрения, слуха и передвижения 

 

 
Отсутствует 

12 Дублирование необходимой для инвалидов, 

имеющих стойкие расстройства функции 

зрения, зрительной информации – звуковой 

информацией, а также надписей, знаков и 
иной текстовой и графической информации – 

знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном 

фоне 

Отсутствует 

13 Дублирование необходимой для инвалидов 

по слуху звуковой информации зрительной 

информацией 

Отсутствует 

14 Иные Тактильная 

 

III. ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ И ИМЕЮЩИХСЯ НЕДОСТАТКОВ В ОБЕСПЕЧЕНИИ 

УСЛОВИЙ 

ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ УСЛУГ 

 

№ 

п/ 

п 

Основные показатели доступности для инвалидов 

предоставляемой 

услуги 

Оценка состояния и 

имеющихся недостат- 

ков в обеспечении ус- 

ловий доступности для 

  инвалидов предостав- 

ляемой услуги 

1 2 3 

1. Наличие при входе в объект вывески с названием органи- 

зации , графиком работы организации, планом здания, 

выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на 

контрастном фоне. 

Имеется 

2. Обеспечение инвалидам помощи, необходимой для получе- 

ния в доступной для них форме информации о правилах 

предоставления услуги, в том числе об оформлении необхо- 

димых для получения услуги документов, о совершении ими 

других необходимых для получения услуги действий. 

Имеется 



3. Проведение инструктирования или обучения сотрудников, 

предоставляющих услуги населению, для работы с 

инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением 

доступности для них объектов и услуг. 

Отсутствует 

4. Наличие работников организаций, на которых администра- 

тивно - распорядительным актом возложено оказание 

инвали дам помощи при предоставлении им услуг. 

Отсутств

уют 

5. Предоставление услуги с сопровождением инвалида по 

территории объекта работником организации. 

Отсутствуют 

6. Предоставление инвалидам по слуху при необходимости 

услуги с использованием русского жестового языка, включая 

обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, 

тифлопереводчика. 

Отсутствуют 

7. Соответствие транспортных средств, используемых для 

предоставления услуг населению, требованиям их 

доступности для инвалидов. 

Отсутствует 

8. Обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются 

услуги, собаки-проводника при наличии документа, подтвер- 

ждающего ее специальное обучение, выданного по форме и 

в порядке, утвержденном приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации 

Отсутствуют 

9. Наличие в одном из помещений, предназначенных для 

проведения массовых мероприятий, индукционных петель и 

звукоусиливающей аппаратуры 

Отсутствуют 

10 Адаптация официального сайта органа и организации, 

предоставляющих услуги в сфере образования, для лиц с 

нарушением зрения (слабовидящих) 

Имеется 

11 Обеспечение предоставления услуг тьютора Отсутствуют 

12 Иные ------ 



IV. ПРЕДЛАГАЕМЫЕ УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ 

ПО СРОКАМ И ОБЪЁМАМ РАБОТ, НЕОБХОДИМЫМ ДЛЯ 

ПРИВЕДЕНИЯ ОБЪЕКТА И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

НА НЕМ УСЛУГ В СООТВЕТСТВИЕ С ТРЕБОВАНИЯМИ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ 

УСЛОВИЙ ИХ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ. 

 
№ 

п/п 

Предлагаемые управленческие решения по объемам работ, 

необходимым для приведения порядка предоставления услуг в 

соответствие с требованиями законодательства Российской 

Федерации об обеспечении условий их доступности для инвалидов 

 

Сроки. 

1. Выделение стоянки автотранспортных средств для инвалидов 

( по согласованию  с ГИБДД). 
До 2030 г. 

2. Установка знаков, указателей об объекте. До 2030 г. 

3. Разработка проектно-сметной документации и проведение ремонтных 

работ по обеспечению условия доступности объекта для инвалидов: 

До 2030 г. 

4. Установка поручней (наружных и внутренних). До 2030 г. 

5. Установка кнопки вызова на входе в здание для инвалидов - колясочников До 2030 г. 

6. Приобретение специальных ограждений и тактильных направляющих для лиц 

с нарушениями зрения. 
До 2030 г. 

7. Приобретение звукоусиливающей аппаратуры. 

Закупка кресла – коляски. 
До 2030 г. 

8. Установка раздвижных дверей. До 2030 г. 

9. Оборудование помещения индукционной петлей и звукоусиливающей 

аппаратурой. 
До 2030г. 

 

 
10. 

 
Переоборудование   санитарно-гигиенического помещения на 1 этаже здания 

(с установкой перил, санузла на высоте 50 см., установкой кнопки экстренного 

вызова) 

 

 
До 2030 г. 

 

 
     4.1 При выделении бюджетных средств проведение ремонтных работ на объекте будет 

осуществляться с учетом требований - постановления Правительства Российской Федерации от 

26 декабря 2014 г. №1521 «Об утверждении перечня национальных стандартов и сводов правил 

(частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной 
основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона 

«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» и приказа Министерства 

регионального развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 г. № 605 «Об утверждении 

свода правил «СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных 
групп населения» (СП 59.13330.2012)». 

 

4.2 Период проведения работ: до 2030 года. 

 

    4.3 Ожидаемый результат: доступность объекта маломобильным группам населения. 



4.4  Информация (паспорт доступности) размещен на сайте МБДОУ «Пригородный детский сад » 

 

                                         V. Особые отметки 

 

Паспорт сформирован на основании акта обследования объекта от 06.06.2024 года Комиссией, 

состав которой утвержден приказом МБДОУ «Пригородный детский сад » от 03.06.2024 года 

№    (акт прилагается). 

 
МБДОУ «Пригородный детский сад » оставляет за собой право вносить изменения и 

дополнения в Паспорт доступности объекта и предоставляемых на нем услуг с учётом 

финансирования и потребности в предоставлении услуг на качественно новом уровне с 

учетом изменения федерального и регионального законодательства. 



Приложение 

к Паспорту доступности для инвалидов 

 
 

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ 

объекта социальной инфраструктуры 

К ПАСПОРТУ ДОСТУПНОСТИ 

 
 

 06 мая 2024 г. 

 

1. Общие сведения об объекте 

1.1. Наименование (вид) объекта: 
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Пригородный 

детский сад » (МБДОУ «Пригородный детский сад ») 

1.2. Адрес объекта: 

 

306244,Курская область,Обоянский район,посёлок Пригородный,ул. 

2 Новый переулок, д.3. 

 

1.3. Сведения о размещении объекта: 

 

- общая площадь зданий- 617 кв.м. 

- площадь земельного участка- 1 8 2 8  кв.м. 

 

1.4. Год постройки здания: 1992 год. 

 

1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ: текущего – 2024 год, капитального – нет. 

 
1.6. Название организации (учреждения) (полное юридическое наименование - 
согласно Уставу, краткое наименование): 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Пригородный детский сад» (МБДОУ «Пригородный детский сад ») 

 

1.7. Юридический адрес организации (учреждения): 

 

306244,Курская область,Обоянский район,посёлок Пригородный,ул. 2 Новый 

переулок, д.3. 

1.8. Основание для пользования объектом (оперативное управление, 
аренда, собственность): оперативное управление 

 

1.9. Форма собственности (государственная, негосударственная): государственная 

 
1.10. Территориальная принадлежность (федеральная, 
региональная, муниципальная): муниципальная 

 

1.11. Вышестоящая организация (наименование): 

 

Управление образования Администрации Обоянского района Курской области 



Адрес вышестоящей организации: 

              306230,Курская область,г.Обоянь,ул.1 Мая,д.25 
2. Характеристика деятельности организации на 

объекте (по обслуживанию населения) 

 
2.1. Сфера деятельности (здравоохранение, образование, социальная защита, физическая 
культура и спорт, культура, связь и информация, транспорт, жилой фонд, потребительский 
рынок и сфера услуг, другое): образование 

 

2.2. Виды оказываемых услуг: реализация дошкольного образования 

 

2.3. Форма оказания услуг: (на объекте, с длительным пребыванием, в т.ч. проживанием, на 

дому, дистанционно): на объекте. 

2.4. Категории обслуживаемого населения по возрасту: (дети, взрослые трудоспособного 
возраста, пожилые; все возрастные категории): дети 

 

2.5. Категории обслуживаемых инвалидов: 

инвалиды с задержкой психического развития. 
 

2.6. Плановая мощность: посещаемость (количество обслуживаемых в 
день), вместимость, пропускная способность: посещаемость (количество 
обслуживаемых в день) – 60 детей. 

 

2.7. Участие в исполнении ИПР инвалида, ребенка-инвалида да 

 

3. Состояние доступности объекта. 

3.1. Путь следования к объекту пассажирским транспортом 

(описать маршрут движения с использованием пассажирского транспорта) 

маршрут от дома до остановки «Терапия» 

наличие адаптированного пассажирского транспорта к объекту – отсутствует 

3.2. Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта: 

3.2.1. расстояние до объекта от остановки транспорта - 100м 

 

3.2.2. время движения (пешком) – от 10 до 30 мин 

 

3.2.3. наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути - нет 

 

3.2.4. Перекрестки: нерегулируемые; регулируемые, со звуковой сигнализацией, 

таймером: нет 

 

3.2.5. Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная; 

нет 

 

3.2.6. Перепады высоты на пути: нет 

 

Их обустройство для инвалидов на коляске: нет 

 

3.3. Организация доступности объекта для инвалидов - форма обслуживания 



№ 

 
п/п 

Категория инвалидов (вид нарушения) Вариант организации доступности 

объекта (формы обслуживания) <*> 

1 Все категории инвалидов и МГН в том числе 
инвалиды: 

 

2 Передвигающиеся на креслах-колясках ВНД 

3 с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата 

 

 
ВНД 

4 с нарушениями зрения ВНД 

5 с нарушениями слуха ВНД 

6 с нарушениями умственного развития ДУ 

 

3.4. Состояние доступности основных структурно-функциональных зон 

 

№ 

п/п 
 

Основные структурно-функциональные зоны 
 

Состояние доступности, в 

том числе для основных 

категорий инвалидов <**> 

1 Территория, прилегающая к зданию (участок) ВНД 

2 Вход (входы) в здание ВНД 

3 Путь (пути) движения внутри здания ВНД 

(в т.ч. пути эвакуации) 

4 Зона целевого назначения здания ВНД 
(целевого посещения объекта) 

5 Санитарно-гигиенические помещения ВНД 

6 Система информации и связи (на всех зонах) ВНД 

7 Пути движения к объекту ВНД 

(от остановки транспорта) 

 
- <**> Указывается: ДП-В – доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) - доступно 

полностью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В – доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, 

С, Г, У) - доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ – доступно условно, 

ВНД – временно недоступно. 

 

 

3.5. Итоговое заключение о состоянии доступности ОСИ: 

 

   Объект доступен условно. Центральный вход в здание не соответствует нормам 

доступности маломобильных групп населения. Санитарно-гигиенические помещения не 

соответствуют нормам доступности для инвалидов и маломобильных групп. Проведение 

мероприятий по техническому обустройству в связи с архитектурно-планировочными 

особенностями здания может быть выполнено только в порядке капитального ремонта или 

реконструкции. Визуальные, акустические, тактильные средства и устройства информации 

отсутствуют. Информация на пути следования к объекту, а также на прилегающей 

территории отсутствует. Нет системы связи на всех зонах. Нет стоянки для автомобилей с 

обозначенным местом для инвалидов. 



4. Управленческое решение 

4.1. Рекомендации по адаптации основных структурных элементов объекта 

 

п/п Основные структурно-функциональные 

зоны объекта 

Рекомендации по адаптации 

объекта (вид работы)<*> 

1  
Территория, прилегающая к зданию (участок) 

Индивидуальное решение с ТСР 
капитальный ремонт 

2  
Вход (входы) в здание. 

Индивидуальное решение с ТСР 
капитальный ремонт 

3 Путь (пути) движения внутри здания 

 
(в т.ч. пути эвакуации) 

Индивидуальное решение с ТСР 

капитальный ремонт 

4 Зона целевого назначения здания (целевого 

посещения объекта) 

Индивидуальное решение с ТСР 
капитальный ремонт 

5  
Санитарно - гигиенические помещения 

Индивидуальное решение с ТСР 

капитальный ремонт 

6 Система информации на объекте (на всех зонах) Индивидуальное решение с ТСР 

капитальный ремонт 

7 Пути движения к объекту (от остановки 
транспорта) 

Индивидуальное решение с ТСР 

капитальный ремонт 

8 Все зоны и участки Индивидуальное решение с ТСР 
капитальный ремонт 

 

<*>Указывается один из вариантов (видов работ);не нуждается; ремонт (текущий, 

капитальный);индивидуальное решение с ТСР, технические решения невозможны – организация 

альтернативной формы обслуживания. 

 

4.2. Период проведения работ до 2030 года в рамках исполнения при выделении 

денежных средств. 
 

4.3. Ожидаемый результат (по состоянию доступности) после выполнения работ по 

адаптации повышение доступности образовательных услуг для детей – инвалидов. 

Оценка результата исполнения программы, плана (по состоянию доступности).



 


	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
	(МБДОУ «Пригородный детский сад »)
	О создании комиссии по проведению обследования здания и территории МБДОУ « Пригородный детский сад » по доступности для инвалидов и
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	(МБДОУ «Пригородный детский сад ») (1)
	ПОЛОЖЕНИЕ
	о комиссии по организации обследования и паспортизации объекта по обеспечению  доступности для инвалидов   МБДОУ «Пригородный детский сад »
	(МБДОУ «Пригородный детский сад»)
	«Об утверждении паспорта доступности и плана мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг»
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	доступности для инвалидов объекта  и предоставляемых на нем услуг в сфере образования (далее – услуги)
	I. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА

	Наименование предоставляемой (ых) услуги (услуг):
	Сведения об объекте:
	Название организации, которая предоставляет услугу населению (полное наименование – согласно уставу, сокращенное наименование):
	Адрес места нахождения организации:
	Основание для пользования объектом (оперативное управление, аренда, собственность): оперативное управление.
	Форма собственности (государственная, муниципальная, частная):
	Административно-территориальная подведомственность (федеральная, региональная, муниципальная): муниципальная .
	Наименование и адрес вышестоящей организации:
	Плановая мощность (посещаемость, количество обслуживаемых в день, вместимость, пропускная способность): 60 детей.
	Категории обслуживаемого населения по возрасту: дети.
	II. ОЦЕНКА СОСТОЯНИЯ И ИМЕЮЩИХСЯ НЕДОСТАТКОВ В ОБЕСПЕЧЕНИИ УСЛОВИЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТА
	ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ УСЛУГ
	ПО СРОКАМ И ОБЪЁМАМ РАБОТ, НЕОБХОДИМЫМ ДЛЯ ПРИВЕДЕНИЯ ОБЪЕКТА И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НА НЕМ УСЛУГ В СООТВЕТСТВИЕ С ТРЕБОВАНИЯМИ
	Приложение к Паспорту доступности для инвалидов
	объекта социальной инфраструктуры К ПАСПОРТУ ДОСТУПНОСТИ
	1. Общие сведения об объекте
	2. Характеристика деятельности организации на объекте (по обслуживанию населения)
	3. Состояние доступности объекта.
	3.3. Организация доступности объекта для инвалидов - форма обслуживания
	3.5. Итоговое заключение о состоянии доступности ОСИ:
	4. Управленческое решение



		2024-06-05T11:37:28+0300
	Гуторова Лариса Алексеевна


		2024-06-05T11:38:06+0300
	Гуторова Лариса Алексеевна


		2024-06-05T11:38:29+0300
	Гуторова Лариса Алексеевна




